SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
FACULDADE DE ENGENHARIA CIVIL

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA FACULDADE DE 1

ENGENHARIA CIVIL, DO INSTITUTO DE GEOCIÊNCIAS E 2

ENGENHARIAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E 3

SUDESTE DO PARÁ. 4

 5

Aos 07 dias do mês de julho de dois mil e vinte um, às dez horas, realizada virtualmente, por 6

meio da plataforma “Google Meet”, reuniu-se o Colegiado da Faculdade de Engenharia Civil 7

para a sexta reunião ordinária, com a presença dos seguintes membros: Professor Mestre 8

Alan Monteiro Borges; Professor Doutor Antonio Carlos Santos do Nascimento Passos de 9

Oliveira; Professora Mestra Rafaela Nazareth Pinheiro de Oliveira Silveira, Professora Doutora 10

Lygia Maria Policarpo Ferreira; Professora Doutora Mila Correa Sampaio, Professor Doutor 11

Saymon Henrique Santos Santana, Joseani Torres da Costa e Sabino Alves de Aguiar Neto 12

(representantes técnicos). Darwison Batista e Leandro Brito, representantes discentes. 13

Professora Aysses do Carmo Oliveira (Professora Voluntária), Professora Marilene Lobato 14

Cardoso (Professora Substituta) e Professor Doutor Carlos Rafael Marques dos Santos 15

(Professor Substituto). Professora Doutora Nuria Perez Galardo justificou sua ausência a 16

mesma está de afastamento médico. Profa. Dra. Mila Correa Sampaio, cumprimentou os 17

membros presentes e agradeceu a presença de todos. Ordem do Dia: Informes. Pauta 1) 18

Aprovação de portaria Ad Referendum para Aproveitamento de Estudos. Pauta 2) 19

Aprovação de portaria Ad Referendum para Projeto de Pesquisa da profª Nuria Gallardo. 20

Pauta 3) Aprovação de relatório final de Projeto de Pesquisa do profº Saymon Santana. 21

Pauta 4) Planejamento do período letivo 2021.2. Pauta 5) Definições acerca de Processo 22

Seletivo Simplificado. Pauta 6) Eleição da nova diretoria da FAEC. Dando início aos informes. 23

A professora Mila informou que a Ascom convidou os docentes para envio de propostas de 24

oficinas para serem ministradas no dia 15/09/2021, das 16 às 19:00h, para os ingressantes da 25

turma de 2021. O prazo para envio será até o dia 08/07/2021. Falou também que a PROEG 26

convidou todos os docentes para colaborador na minuta no novo Regulamento de Graduação 27

com prazo até o dia 22/09/2021, e que a minuta está disponível em link do drive que será 28

encaminhado por e-mail aos docentes. A professora falou sobre a Conferência do SISPLAD, 29

onde o sistema será reaberto dia 08/07 para reajuste, pois houve uma desconfigurarão nas 30

informações que constava. A professora Mila pediu aos docentes para conferirem se as 31

informações estão corretas. Por fim, falou sobre o encerramento do contrato do Professor 32

Substituto Carlos Rafael, onde ele ficará na FAEC até dia 20/07, os professores agradeceram a 33

colaboração do professor durante o período que esteve na FAEC. A Professora Lygia pediu 34

apoio aos docentes para submeterem projetos ao Edital n° 13/2021 da PROEG, que tem por 35

objetivo seleção de capítulos para publicação de livro sobre os Programas de Ensino da 36

Unifesspa – na forma impressa – com o intuito de divulgar as experiências exitosas de 37

projetos vinculados a todas as edições lançadas pela Proeg/Unifesspa e já encerradas (2014 a 38

2020). O Sabino informou que no período de 26 de julho a 06 de agosto estará de férias. O 39

Prof. Nascimento informou que está finalizando a elaboração do novo PPC (Projeto Político-40

Pedagógico de Curso), e que está elaborando o código das Competências Técnicas, e pediu 41

aos docentes que disponibilizem os planos de ensino nas pastas compartilhadas no Drive. O 42

prof. Nascimento questionou os representantes discentes quanto à realização da semana 43

acadêmica para turma de 2020, e o Darwison informou que irá verificar junto ao Centro 44

Acadêmico para informar posteriormente ao colegiado. A profa. Lygia sugeriu que o Sabino 45

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
FACULDADE DE ENGENHARIA CIVIL

seja o coordenador da semana acadêmica, que tem como atribuição dar suporte aos 46

discentes. Diante da aceita do Sabino e aprovação dos demais membros do colegiado, assim 47

foi definido. A professora Rafaela perguntou se haverá o acolhimento para os ingressantes de 48

2021, e a professora Mila informou que está sendo planejado o evento. O professor 49

Nascimento informou que já montou a programação da Terça Técnica, já disponível nas redes 50

sociais da FAEC. A professora Mila informou que a professora Nuria retorna as atividades no 51

dia 09/07/2021. Foram solicitadas duas inclusões de pauta. Pauta 7) Aprovação da Inclusão 52

das docentes Marilene Lobato e Aysses Oliveira no projeto da Turma de Canãa dos Carajás. 53

Pauta 8) Solicitação de Equivalência, discente: Lucas Gabriel Rosa de Miranda. Pauta 1) 54

Aprovação de portaria Ad Referendum para Aproveitamento de Estudos. A professora Mila 55

apresentou a portaria n° 001/2021 referente aprovação do Aproveitamento de Estudos do 56

discente: Robson Silva Lobato Aguiar, com parecer favorável emitido pela professora: Renata 57

Soraia Guimarães dos Santos, a portaria foi emitida devido a profa. Renata ter enviado o 58

parecer após a 5ª Reunião Ordinária da FAEC. Posto em votação, foi aprovada por 59

unanimidade. Pauta 2) Aprovação de portaria Ad Referendum para Projeto de Pesquisa da 60

profª Nuria Gallardo. A professora Mila apresentou a portaria nº 002/2021 referente 61

aprovação do Projeto de Pesquisa intitulado: “Análise do Conforto Térmico Urbano na cidade 62

de Marabá – PA”, da Professora Nuria com colaboração do professor Alan, com parecer 63

favorável emitido pelo professor Saymon. A portaria foi emitida devido ao prazo para 64

submissão do projeto ao edital da PROPIT nº 07/2021-2022. Pauta 3) Aprovação do relatório 65

final de Projeto de Pesquisa do profº Saymon Santana, intitulado: "Modelagem 66

Computacional de Sistemas Dinâmicos em Engenharia. Processo: 23479.006324/2018-78.  O 67

professor Saymon apresentou o relatório final do projeto de pesquisa comprovando as 68

exigências da Resolução nº 010 do IGE, onde teve parecer favorável emitido pela professora 69

Lygia. Posto em votação, foi aprovado por unanimidade. Pauta 4) Planejamento do período 70

letivo 2021.2. Professora Mila apresentou aos docentes o planejamento das disciplinas para 71

2021.2, e definiu, junto aos mesmos, as disciplinas que cada professor irá ministrar. Para 72

algumas disciplinas, a direção da FAEC irá buscar professores em outras unidades acadêmicas 73

que possam lecionar. O planejamento final será apresentado na próxima reunião ordinária da 74

FAEC. Pauta 5) Definições acerca de Processo Seletivo Simplificado. O professor Alan 75

explicou que já foi iniciado um Processo Seletivo Simplificado, ainda no ano de 2020, para 76

preenchimento do lastro do Professor Rodrigo Manera, que se encontra afastado para 77

doutorado. Na ocasião, o processo ficou parado pois, devido ao período pandêmico, a 78

PROGEP alegou que não poderia realizar a seleção. Entretanto, a PROGEP mandou de volta o 79

processo para que sejam feitos alguns ajustes e dê andamento ao PSS. Assim sendo, o 80

professor Alan levantou a questão de que o professor Rodrigo Manera retorna do 81

afastamento em 02/2022, portanto, o prazo de contratação do professor substituto, contando 82

o tempo para realização do PSS e convocação do docente aprovado, seria de menos de 6 83

meses. Dessa forma, o colegiado optou por não realizar o PSS nesse momento. Pauta 6) 84

Eleição da nova diretoria da FAEC. O presidente da Comissão Eleitoral, professor Alan, expôs 85

as condições de votantes e explicou como ocorreria a votação. Logo após, dando início à 86

votação, foi disponibilizado o link para todos os 08 eleitores aptos, e dado o tempo de votação 87

para todos. Finalizados os votos, a comissão eleitoral se reunião em sessão reservada para 88

contagem dos votos e emissão do boletim de votação. Conforme o boletim, anexo à essa ATA, 89

a Chapa 01 composta pelos docentes Saymon Henrique Santos Santana e Mila Corrêa 90

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
FACULDADE DE ENGENHARIA CIVIL

Sampaio foi eleita com 100% dos votos válidos. Pauta 7) Aprovação da Inclusão das docentes 91

Marilene Lobato e Aysses Oliveira no projeto da Turma de Canãa dos Carajás. O professor 92

Alan informou a necessidade de docentes para ministrar na Área de Estruturas e do ciclo 93

básico para a turma de Canaã dos Carajás, e propôs a inclusão das docentes Marilene Lobato 94

e Aysses Carmo de Oliveira como docentes do projeto. Posto em votação, foi aprovado por 95

unanimidade. Pauta 8) Solicitação de Equivalência. Discente: Lucas Gabriel Rosa de Miranda, 96

matrícula: 201640604029, Processo: 23479.010368/2021-06, A professora expôs a solicitação 97

de equivalência de disciplinas solicitada pelo discente Lucas Gabriel Rosa de Miranda, das 98

disciplinas cód: IGEC01011 Química Geral Experimental equivalente à IGEQ01010 Química 99

Geral Experimental. Foi emitido um parecer deferindo a solicitação pelo Professor Hélio. Posto 100

em votação, foi aprovado por unanimidade. Sem mais a relatar, eu, Joseani Torres da Costa, 101

lavrei esta ata que será assinada por mim e pelos membros presentes. 102

 103

 104

 105

______________________________________       ___________________________________ 106

Prof. M.Sc.  Alan Monteiro B.   Ferreira                   Prof. Dr. Antonio C. S. Nascimento P. Oliveira 107

 108

_____________________________________           __________________________________                                                                             109

 Profa. Dra. Lygia Maria Policarpio  Ferreira                      Profa. Dra.  Mila Correa Sampaio 110

 111

 112

_____________________________________            _______________________________                                           113

Profa. Dra. Nuria Pérez Gallardo                             Profa. MSc. Rafaela Nazareth P. de O. Silveira 114

 115

__________________________________            ___________________________________ 116

    Prof. Dr. Saymon Henrique S. Santana                           Sabino Alves de Aguiar Neto  117

                                                  118

_________________________________               ____________________________________         119

                Joseani Torres da Costa                                                Darwison Batista            120

 121

 122

 123

Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará

Instituto de Geociências e Engenharias

Faculdade de Engenharia Civil

ELEIÇÃO PARA DIREÇÃO DA FAEC – BIÊNIO 2021-2023

Número de chapas inscritas: 01

Composição da Chapa: Prof. Dr. Saymon Henrique Santos Santana (Diretor) e Prof.

Drª Mila Correa Sampaio (Vice-diretora).

Votação realizada pelo Google docs: https://forms.gle/px9azBb2DjpoD9SD8

LISTA DE VOTANTES

NOME CATEGORIA

Alan Monteiro Borges Docente

Antonio Carlos Santos do Nascimento Passos de Oliveira Docente

Darwison Batista Carvalho Rep. Discente

Lygia Maria Policarpio Ferreira Docente

Nuria Pérez Gallardo* Docente

Mila Correa Sampaio Docente

Rafaela Nazareth Pinheiro Oliveira Silveira Docente

Sabino Alves de Aguiar Neto Rep. Técnico

Saymon Henrique Santos Santana Docente

*A docente encontra-se de licença saúde.

De acordo com o Art. 5 do regimento eleitoral da FAEC “A contagem dos votos dar-

se-á imediatamente após o término da eleição e será realizada pelos integrantes da

Comissão Eleitoral”. Boletim de Apuração:

a) o número de eleitores aptos = 09

b) o número de votantes = 08

c) o número de votos válidos, em branco e nulos = 08 válidos.

d) o número de votos válidos obtidos por chapa = 08 votos válidos na chapa composta

por Prof. Dr. Saymon Henrique Santos Santana (Diretor) e Prof. Drª Mila Correa

Sampaio (Vice-diretora).

Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará

Instituto de Geociências e Engenharias

Faculdade de Engenharia Civil

Prof. Alan Monteiro Borges

Presidente da comissão eleitoral

Prof. Lygia Maria Policarpio Ferreira                      Prof. Rafaela Nazareth P. O. Silveira

                       Mesária                                                                   Mesária

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO
E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 07/07/2021

DOCUMENTO Nº 989/2021 - FAEC (11.31.07)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 08/07/2021 08:50 )
LYGIA MARIA POLICARPIO FERREIRA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

2401597

(Assinado digitalmente em 07/07/2021 22:42 )
RAFAELA NAZARETH PINHEIRO DE OLIVEIRA

SILVEIRA
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

2363901

(Assinado digitalmente em 07/07/2021 15:09 )
ALAN MONTEIRO BORGES

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

1834661

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.unifesspa.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 989 2021 DOCUMENTO 07/07/2021 1200da5d1b

https://sipac.unifesspa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO
E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 07/07/2021

ATA DE REUNIÃO Nº 980/2021 - FAEC (11.31.07)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 09/07/2021 17:12 )
LYGIA MARIA POLICARPIO FERREIRA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

2401597

(Assinado digitalmente em 09/07/2021 16:28 )
ANTONIO CARLOS SANTOS DO NASCIMENTO

PASSOS DE OLIVEIRA
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

1891706

(Assinado digitalmente em 09/07/2021 19:16 )
RAFAELA NAZARETH PINHEIRO DE OLIVEIRA

SILVEIRA
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

2363901

(Assinado digitalmente em 09/07/2021 16:20 )
JOSEANI TORRES DA COSTA

SECRETARIO DE APOIO

2390046

(Assinado digitalmente em 09/07/2021 18:04 )
ALAN MONTEIRO BORGES

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

1834661

(Assinado digitalmente em 09/07/2021 17:10 )
SAYMON HENRIQUE SANTOS SANTANA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

3038888

(Assinado digitalmente em 09/07/2021 17:40 )
SABINO ALVES DE AGUIAR NETO

TECNICO DE LABORATORIO ÁREA

3133720

(Assinado digitalmente em 09/07/2021 17:53 )
MILA CORREA SAMPAIO

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

3160085

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.unifesspa.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 980 2021 ATA DE REUNIÃO 09/07/2021

c404a3d4e1

https://sipac.unifesspa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf